Εἰ δὲ τις τῶν βίβη σεμνῶν κεκοσμημένων γυναικῶν, κοσμικῶν ἢ μοναχῶν ἀπὸ τῶν ἔξω, διὰ τὴν τῶν ἐν αὐτῇ ἀσκουμένων μοναζουσῶν ἀρετὴν, θελήσει παραβαλεῖν τῇ μονῇ, οὐ κωλυθήσεται παντάπασιν, ἀλλ' εἰσελεύσεται ἐν αὐτῇ προστάξει τῆς καθηγουμένης· καὶ συνεστιαθεῖσα ταῖς μοναχαῖς, πρὸς ἑσπέραν ὑποχωρήσει. Εἰ δὲ βούλοιο τὴ παραβάλλουσα, καὶ ἀναγκαῖον ἦγοιτο μείνειν ἐν τῇ μονῇ, ἐγκαταμενεῖ ἐν αὐτῇ, καὶ τῇ ἐπιούσῃ ἡμέρᾳ ὑποχωρήσει. Καὶ τοῦτο γενήσεται ἀπαξ ἢ δις τοῦ ἐνιαυτοῦ, ἐφ' ἑκάστη τῶν παραβαλλουσῶν εὐλαθῶν γυναικῶν. Αἱ τοῦτον τὸν τρόπον παραγενόμεναι ἀνάπαυσιν ἔξουσιν ἐν τῷ πλησίον τοῦ πυλῶνος γενομένῳ ἀρχονταρικίῳ (12), καὶ εἰσελεύσονται διὰ τοῦ ἐκεῖσε παρόντος διαβατικῆ καὶ ἐξελεύσονται ἐν τῇ μονῇ.

ΚΕΦΑΛ. ΙΗ'.

Περὶ τοῦ παρὰ τίνος δεῖ γίνεσθαι τὰς προχειρίσεις τῶν διακονητριῶν, καὶ πῶς.

Πατρῶν δὲ τῶν τῆς μονῆς διακονητριῶν τὴν πρόκρισιν τε καὶ προχειρίσιν ἢ καθηγουμένη ἔσται ποιούσα, κατὰ γνώμην κλειῶν καὶ προκρίνουσα καὶ προχειρίζομένη. Ὅσακι γὰρ ἂν δεῖται προχειρισθῆναι εἰς τινὰ εἰς ὁποιοῦν διακονίαν, αἱ κλειῶδες μὲν πρὸς τοῦ ἱεροῦ τεθήσονται βήματος (13), καὶ τὰ παρὰ τῆς τοιαύτης διακονίας βήματα σὺν αὐταῖς, ἐκ τοῦ παρόντος τυπικῆ τῆς βασιλείας μου μεταλαμβάνόμενα. Τρισαγίου δὲ γενομένου, προσελεύσεται ἢ εἰς τὴν

Montfauconii notæ.

(12) Ἀρχονταρικίον. Existimat vir eruditissimus ἀρχονταρικίον id esse quod, cap. 79, δεσποτικά οἰκήματα vocatur. Ab illa tamen sententia hæc ne abducunt: 1. Despotiæ domus 150 cubitis ab ostio distabant, ut cernere est capite ultimo; ἀρχονταρικίον autem dicitur fuisse prope ostium: at in admodum angusto monasterio, ut istud erat, id non diceretur prope ostium, quod ab eo tanto spatio distaret. Et quod magis urget, despotiæ domus ad oppositam ostio plagam sitæ erant: nam qui caput ultimum, de situ monasterii, diligenter considerabit, deprehendet despotiæ domos versus aquilonem, ostium vero ad meridiem situm fuisse. Ostium autem unicum erat in monasterio, quod in interiori et exteriori dividebatur, ut ex pluribus Typici locis intelligere est. 2. Quis credat eas quæ secessus gratia ad monasterium accedebant, ad imperatoriam domum, ubi magnus virorum mulierumque familiaris habitabat, cubitum amandatas fuisse. 3. Ἀρ-

monasterium ipsam convenire volumus: sed ipsa egredietur cum duabus vel tribus ætate grandioribus et pietate clarioribus usque ad ostium interius ac inter duo ostia accedentes alloquetur, et curabit res monasterii; dehinc rursus ingredietur in monasterium, quod viris inaccessum custodiet, ut dictum est. Si vero negotium cujus gratia egressura est, et advenientes allocutura, non sit necessarium, ne exeat, sed moneatur sive ab œconomo sive a presbytero, et quod congruum et utile videtur ipsa disponat. Si vero mulier ad se invisendam ad monasterium venerit, rem ejus sententiæ remittimus: neque enim contra monasticas leges colloquium miscere sustinuerit, cum eâ quæ extrinsecus accedit.

Si qua autem ex mulieribus honesta vita ornata, sæcularibus vel extraneis monialibus, ob virtutem monialium ascetice in monasterio versantiam, voluerit ad illud accedere, nullatenus prohibebitur, sed in illud introibit jussu prefectæ: et sumpta cum monialibus refectio, ad vesperam recedet. Si vero quæ accessit, voluerit et necessarium duxerit manere in monasterio, in ipso manebit, et sequenti die discedet. Et id semel aut bis per annum concedetur singulis piis mulieribus ad monasterium accedentibus. Quæ hoc pacto accedent somnum capient in archontaricio prope ostium sito, et per eum qui illic est transitum ingredientur in monasterium, et ab eo egredientur.

CAPUT XVIII.

A quam fieri debeat officialium institutio, et quomodo.

Omnium monasterii officialium electionem et institutionem prefecta faciet, propria illas sententia eligens et instituens. Quoties enim opus fuerit quamdam institui ad quodlibet officium, claves quidem ante sacrum ponentur adytum, et una cum illis verba ejusdem officii ex præsentis imperii mei typico transsumpta. Trisagio autem dicto, accedet quæ ad illud officium designata est: et facta triplici genuflexione, acceptisque clavibus,

χονταρικίον videtur vox diminutiva, quæ domibus illis amplissimis, ut habetur cap. 79, convenire nequit. Nec officit quod hic dicitur: Ingredientur in monasterium per ἔξωγον διαβατικόν; hinc enim non putandum, eas e monasterii septo egressas fuisse; nam cap. 17, jubetur ut prefecta, quæ procuratores alloquendi causa ad ostium accedit, ipsos alloquatur inter duo ostia, nempe interius et exterius, et dehinc ingreditur in monasterium, tametsi illa e monasterio nullatenus egrediebatur. Dicendum igitur, ἀρχονταρικίον fuisse cellam quamdam prope ostium non interius, sed exterius, sive primum monasterii ingressum, intra septum monasterii; quod rem diligentius consideranti patebit. Cur autem sic vocetur, ignoratur.

(13) Βῆμα, ea pars ecclesiæ quæ apud nos presbyterium vocatur, quod presbyteris et ministris altaris assignata sit, de quo fuse eruditus Pater Goar in Notis ad Euchologium.

capit postea præfectæ inclinabit, prius procidens ad pedes ejusdem, et postea surgens. Illa vero eam instituet, hæc verba dicens : « Immaculata et gratia plena Deipara designat te ad officium N. » In quibus vero officiis claves non sunt, ad institutionem sufficient ejusdem institutionis verba a præfecta prolata, et acceptio descriptorum de singulis officiis statutorum, ex loco qui ante sanctum adytum situs est, ut dictum est. Oportet autem, ut unaquæque officialium specialia statuta commissi sibi officii, e loco ante sanctum adytum sito, accipiat; ut consideret, et unde officium desumat, et qui polliceatur se illud administraturam.

τούτων διακονίας ἰδικὰ παραγγέλματα, ἐκ τοῦ προδελῆ, ὅθεν τε ἀναδέχεται τὴν διακονίαν, καὶ ὅπως

CAPUT XIX.

De sceuophylacissa seu vasorum custode.

Volo vasorum custodem esse in monasterio, cui incumbet sacra vasa et supellectilia custodire, omnique cura et studio ea digna habere : quæ ipsi tradentur per scriptum et fide dignum traditionis actum. Ceram similiter monasterio allatam ipsa percipere debet, ejusque perceptionem et usum minutatim describere, et rationem præfectæ redde-
re.

Eidem incumbet, cereos intra monasterium mulierum opera præparare, quos in universum templi luminare quotannis impendi definitum est, juxta statutum a majestate mea pondus : illosque tradere ecclesiæ præpositæ, quæ lucernarii ecclesiæ curam geret, ut in sequentibus dicitur. Ipsa quoque debet, quæ quotidiani sunt usus, et quæ solemnitatibus inserviunt, ecclesiarchiassæ in ecclesiæ ministerium tradere, et congruo tempore eadem ab illa resumere et custodire : quæ autem redundant in sceuophylaciao seu sacrario, inclusa et sigillata, cum a præfecta, tum a seipsa, asservare. Et omnia sibi credita reddere tenebitur saltem ubi ab hujusmodi officio amovebitur, juxta sibi factum traditionis actum. Nam penes præfectam est officiales amovere et mutare juxta modum dicendum. Eas namque quæ ad singula officia electæ, studiose et in Dei timore ipsis incumbunt, justum est immotas sinere : si vero negligenter et cum contemptu, sive etiam fraudulenter illis fungantur, illas amovere, et alias instituere. Si quæ autem quidpiam quantumvis minimum subriperit, obnoxia erit immaculatæ et gratia plenæ Deiparæ, a qua claves accepit.

τις δὲ τούτων νοσφιζομένη τύχη ἄχρι καὶ τοῦ τυχόντος, ὑπόδικος ἔσται τῇ παναχράντῳ καὶ κεχαριτωμένη Θεοτόκῳ, ἀφ' ἧς ἄρα τὰς κλεῖς παρέλαθεν.

Ipsa vero non modo vasorum custos erit, sed et chartarum; omniaque chartacea monasterii instrumenta cum rescripto accipiet, conservabit, et omnimoda sollicitudine digna habebit, neque a tineis abrodi sinet. Si autem cujuscumque chartæ opus fuerit, jussu præfectæ postulatam chartam deferet et tradet, scribens qualis illa sit, et quis

διακονίαν ἀφορισθεῖσα · τρίτον τε γονυκλιτήσιον, καὶ τὰς κλεῖς εὐληφούσα, ὑποκλινεῖ μετὰ τοῦτο τῇ καθηγουμένη τὴν κεφαλὴν, πρότερον πεσοῦσα παρὰ τοὺς πόδας τῆς καθηγουμένης, καὶ ἀναστᾶσα. Ἡ δὲ προχειριεῖται αὐτήν, ἐπειποῦσα τὰς ἐκείνην ῥήματα · « Ἡ ὑπεράμωμος καὶ κεχαριτωμένη Θεοτόκος ἀφορίζει σε εἰς τὴν διακονίαν τήνδε. » Ἐν μέντοι ταῖς διακονίαις αἷς οὐ πρόσεισι κλεῖδες, ἀρκέουσιν εἰς προχειρίσιν τὰ παρὰ τῆς καθηγουμένης ἐπιλεγόμενα τῆς προχειρίσεως ῥήματα, καὶ ἡ ἀπὸ τοῦ πρὸς τοῦ ἁγίου βήματος τόπου ἀνάληψις τῶν περὶ ἐκάστης διακονίας ἐγγράφων, ὡς εἰρηται, διαταγμάτων. Χρῆ δὲ καὶ τὰς διακονητρίας τὰ τῆς ἐμπειστευμένης ἐκάστη τοῦ ἁγίου βήματος τόπου παραλαμβάνειν, ὡς ἂν εἰσπύσῃται αὐτὴν ἐπιπύσῃται.